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V!ILBBBR., PECK 1 VINCEMT 1 JCAI)AS 1 

BBR'rBLSJm, MOHAR, BACH!Nl, 
FARRIS I WALLIN, SANDS I 

PAGG, BCK 

BY REQUEST OP 'l'HE OPPICB 01' BUDGE'r AND PROGRAM PLANNING 

January 26, 1983 

March 12, 1983 

March 14, 1983 

MArch 15, 1983 

March 17, 1983 

March 18, 1983 

March 19, 1983 

March 21, 1983 

March 22, 1983 

March 23, 1983 

April 11, 1983 

IN TUB ROUSB 

Introduced and referred to 
Committee on Taxation. 

Committee reo~nd bill do 
not pass. Report adopted. 

On mo~ion, taken from Adverse 
Committee report and referred 
to second readinq. 

Bill printed and placed on 
members' desks. 

Motion paes consideration 
until 62nd Legislative Day. 

Second readinq, do pass. 

Seqreqated. 

Second reading, do paes as 
amended. 

Correctly enqrossed. 

Third readtnq, passed. 
Transmitted to Senate. 

IN THE SENATE 

Introduced and referred to 
Co=mittee on Taxation. 

Committee recommend bill be 
concurred in. Report adopted. 
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April 13, 1983 

Second reading, C!oncurred in. 

Third readinq, concurred in. 
Ayee, 42, Hoes, 6. 
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enroll.inq. 

Reported correctly enrolled. 



48th Legislature LC 1139/01 

1 

2 

3 

4 

5 

6 

7 

8 

q 

10 

11 

1Z 

13 

14 

15 

16 

17 

18 

19 

20 

21 

l2 

d 

24 

25 

INTRODUCED BY "*~ut..b;. -------- NG ~ 
L ~~~~ P~D_<iRAM. p LANNI fr~ yu:." ~ .. ~'~e~ 

A S.l LL FOR AN ACT ENTITLED: "AN ACT E THE TO INCREAS 

CIGARETTe SALES TAX A~D THE LIQUOR EXCISE TAX IN ORDER TO 

FINANCE LUNG-RANGE 3UJLDJNG 30NOS; AMENDING SECTIONS 

l6-l-40lt 16-11-111, 16-11-119, AND 17-'5-408, MCA.; AND 

PROVIDING A~ EFFeCTIVE OAT~.• 

3E IT E~ACTED BY THE LEGISLATURE Of THE STATE OF MONTA~A: 

Se~tion 1. Section 16-1-401, MCA, is amended to read: 

"16-l-401. Liquor excise tax. 1he dep:utment is hereby 

authoriz~d dnd directed to charge. receive, and collect at 

tht time of the sale ~nd delivar~ of any liquor as 

uuLhorized under any provision of the Jaws of the state of 

Montdn~ an excis~ tax dt the rate of ~6• 1~.25~ of the 

reta•l 5ell in~ price on ~ll liquor solo and delivered. The 

dei-Ja rta.ent s11a 11 retain the amount of such excise tax 

rec.e i v.;,d 1 n separate dCcount dna shall depo~it with the 

stQte tr~a~urery-~b-~Re-ere~+~-e~--~h@--ge~er~+--f~ndT ~uch 

~ujns collected and received not later than the lOth day of 

eact-. and every month .t.~rr.L-.ihLfQllu..w:l~_u~an.t.ll 

i~--&~12-ih~-9~ALal_fYfiUi-~ 

~l--ii~-~_tu~_!QD~La~~-~Yil~i~~LQ~aiD-a~2Yn1--in 

\ 
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tru<_tinl>i!l>I.J.un.d." 

2 Section 2. Section 16-ll-111, HCA, i~ amended to read: 

3 "16-1!-111. Cigarette sales tax. From and after July 

4 1. 198.1.• th~re is. hereby levied, imposed, and .31Ssessed and 

5 th~re shall be collected and paid to the state of Montana 

6 upon ciyarettt:!S sold or possessed in this state the 

1 following excise tax which shall be paid prior to the time 

8 of sale dncJ ael i very thereof: t~ ll cents on each package 

9 coutaining not more than ZO cigorettes and• when packages 

10 contain more than .20 cigarettes~ then li: ll cents on e~ch 20 

ll or fraction of 20 cigarettes contained in such package.• 

12 Sectiun 3. Section 16-11-119, MCA~ i~ dmended to read: 

l3 "1&-11-119. Disposition of taxes retire~nent of 

14 bonds. All moneys collected under the provisions of 

15 16-11-111• less the exrense of collecting all the taxes 

lb levied, imposed, and asses~eo by said section, shall be paid 

l7 to the state treasurer and deposit~d as follows.: ~3• ILU 

18 in the long-range building proyram account in the sinkfnq 

19 fundt ond 2T.ii ll.a!ll in the luns.-range building program 

20 account in toe bono ~roceeos and insurance clearance fund." 

21 S~ction 4. Section 17-5-408, MCA~ is amended to reaa: 

22 1117-5-408. h:rcentdge of incolfle• corporation 1 icenseT 

23 dnd c i gdrette taA p 1 eOged. ( 1) The state p 1 edges and 

<4 dpl-Jropridt.;s and directs tube credited dS r·:!Ceived to thP. 

25 sinkin~ fund account ll::t of all mone,,. except as provided in 

-2- I N T R 0 D U C E D B I L L 
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LS-31-lOi• ~eceiv~d from the colle~tion of the income tax 

and the corporation license tax referred to in lS-1-501 ~nd 

such odditiondl amount of said taxes., if any., as fB;J)' dt. any 

tiwe be needed to cow.ply with the principal and interest and 

reserve requiremtnts stated in 17-~-405(4)t provided that no 

more tndn 11.\ of such t:.ax collections shall be deemed to Ue 

1 pledged fur the purpose of 17-5-403(2). The pledge and 

8 ap~ropriatian herein made shdll be and rem~in dt all times a 

9 first dOd j)rior chC:arge upon all a10ney received froi'R the 

10 coll~ction of said tdxes. 

11 (~) The state pledges and appropriates and directs to 

12 be credited to the sinking fund account ~~- 1~1 of all 

13 ~oney received from the collection of the +~-eent ~1 

14 excise tax on tigarettes which is levied, imposed., and 

15 assess'2d by 16-11-111. The state also pledge!i and 

16 appropri~tes and directs tu be cr~dited as received to the 

17 sinkin~:J, funo(;j account all 110ney received from the collection 

18 of tne taxes on other tobacco products which are or may 

19 heredfter be J~vied, impos~d• ana assessed by law for that 

ZO purpose., incJuaing the tax levied, imposed, dnd assessed bY 

21 16-ll-ZOZ. Nothing her<;;:in shall impair or otherwise affect 

22 the pruv is ions and covenants contained in the resolutions 

23 dUthorizing the pr~s~ntly outstanding long-range building 

l4 prQgra~ oond5. Subject to the provision~ of the preceding 

25 ~entence, tne pleoge dnd apprcpriation h.2rein made shall be 

-3-
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dOd remain at dll times a first and prior charg~ upon ?Jll 

Aloney r~c.eilteu from the collection of all taxes referred to 

tn tnis subsection (Z)•" 

~~~~UN~ s~ction s. Effective date. This act is 

~ffective July 1, 1933. 

-Enj-

-'\>-



STATE OF MONTANA 
266-83 

REQUEST NO ...... ____ ..• 

FISCAL NOTE 

In compliaf"ce with a written request received January 28, 19 -~ , there is hereby submitted a Fiscal 'Note 
ro• . - .H01,11l~. JHJ.l......5.ll _____ pursuant to Chapter 53, Laws of Montana, 1965 ·Thirty-Ninth Legislative Assembly. 

Ba-:kgrounrJ ;nformation used in developing this Fiscal Note is available from the Office of Budget and Program Planning, to members 
o: the L-egislature upon request. 

DESCRIPTION OF PROPOSED LEGISLATION: 

!louse Bill 511 increases the cigarette sales tax and the liquor excise tax in order 
to finance long-range building bonds and provides an effective date. 

ASSUMPTIONS: 

1) Liquor and cigarette excise taxes for FY 84 and FY 85 are as projected by the 
Governor's Office of Budget and Program Planning. 

fiSCAL UIPACT: 

FY 84 FY 85 
Liquor Excise Tax 

Under Current Law $ 7,205,000 $ 7,582,000 
Under Proposed Law 8,398,000 8,838,000 
Estimated Increase $ 1,193,000 $ il! 256 ,ooo 

Cigarette Excise Tax 
Under Current Law $ 11,313,000 $ n,353,ooo 
Under Proposed Law 14,141,000 14,191,000 
Estimated Increase $ 2,828,000 $ 2,838!000 

TOTAL REVENUE 
Under Current Law $ 18,518,000 $ 18,935,000 
Under Proposed Law 22,539,000 23,029,000 
Es.timated Increase $ 4,021,000 $ 4,094,000 

General Fund 
Under Current Law $ 7,205,000 $ 7,582,000 
Under Proposed Law 7,222,000 7,601,000 
Estimated Increase $ 17,000 $ 19,000 

Continued 

Q~ YvLL 
BUDGET DIRECTOR 
Office of Budget and Program Planning 

Date: 2_- l- ~3 
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Sinking Fund 
Under Current Law $ 8,258,000 $ 8,288,000 
Under Proposed Law 12,262,000 12,363,000 
Estimated Increase $ 4,004,000 $ 4,075,000 

Bond Proceeds and Insurance 
Clearance Fund 

Under Current Law $ 3,055,000 $ 3,065,000 
Under Proposed Law 3,055,000 3,065,000 
Estimated Increase $ -o- $ -0-

FISCAL NOTE 9:AA/2 

HIS~tl 
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On nntian taken fLCm adverse 
ccmni ttee rerort and. referred 
to second reac~ung 

-~ ~~T -~~~' 
~ PROGRAM PLANNING •.. ~ 

INTRODUCED BY 

~A- ~~~~"--' 
A BILL FOR AN ACT ENTITLED: "AN ACT TO INCREASE THE 

CIGARETTE SALES TAX AND THE LIQUOR EXCISE TAX IN ORDER TO 

FINANCE LUNG-RANGE SUILDING BONOS i AMENDING SECTHlNS 

l6-l-40lw 16-11-111, l6-ll-ll9w AND 17-5-408 9 MCA; ANO 

PRUVlOINb AN EFFCCTIVE OATC." 

~E IT t~ACTED BY THE LEGISLATURE OF THE STATC OF MONTANA: 

Se~tion 1. Section 16-1-401, MeA, is amended to read: 

"16-1-401. Liquor excise tax. The dep3rtm~nt is hereby 

auchoriz~d and directed to charge, receiver and collect at 

th~ time of the sale und deliv~ry of any liquor as 

authorized under any provision of the Jaws of the state of 

Montana an excis~ tax at the rate of i6l ~~J of the 

reta•l ~ellin9 price on all liquor sold and delivered. The 

de..,art~~.ent s11all retain the amount of such excise tax 

re~e~~~a in a seporate ~ccount dno shall deposit with the 

5tot~ tr~a~urery-~u-~he-e~ee+~-ef--~h~--g@~~re+--~undy such 

..;.u,ns c.oll~ct.ed and received not later th,;m the lOth day of 

eac.t-, and every month .t.w......t.b.L1.alliltt.i~~Wl.L..ll 

UL....Ji~~.....tll.l!--ll"-llltl.al....f..llwi.L.iiWI 

UJ. __ il._J;.jl....tDl:JQ!Ili::WIWl"-ILU..i.Lli!l9-ll=-'l~lllll__ia 
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LC 1139/01 

~he sjokjng_tuaa." 

Sec~ion 2. Section lo-11-111 9 KCA• is amended to read: 

"16-1!-111. Cigarette sales taK• From and after July 

1, 1981• there is hereby levied, imposedt and assessed and 

th~re shall be coll~cted and paid to the state of Montana 

upon cigarett~s sold or possessed in this state the 

following excise tax which shall be paid prior to the time 

of sale .;.nO delivery thereof:. ti! ll cents on each package 

containing no-t more than 2.0 cigarettes and 9 when packages 

contain more than 20 ciga~ettes, then ~~ 12 cents on each 20 

or fraction of 20 cigarettes contained in such package.• 

Section 3. Section 16-11-119, ~CA• is aaended to read: 

"16-11-119. Di$position of taxes retire.ent of 

bonds. All moneys collected under the provisions of 

16-11-111, less th~ expense of collecting all the taxes 

levied, imposed, and assessed by said section, shall be paid 

to ~he state treasurer and d~posited as follows: ~3• ~ 

in the lung-~ang~ building proyram account in the sinking 

fund, and iT¥ ~ in thl:::! lon~-range building prograM 

account in the bond proceeds and insurance clearance fund.• 

Section 4. s~ction 17-5-4U8, HCAw is amended to read: 

nll-5-408. Pt:l.rceotdge of income, corporation license~ 

anJ cigdcette taA pledged. (1) The state pledges and 

.;.pt;ropridt~s and dir~cts. to be ccedited dS received to the 

sinkin~ fund account 1l:t of all IROne,., except as provided in 

-2- SECOND R E A D I N G 
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15-31-lOi• receivtd from the collection of the income tax 

and the corpordtion license taA referred to in 15-t-501 and 

such ddditional amount of said taxes, if any~ as may dt any 

tilae be needed to co~Uply with the principal and interest and 

reserve requirements state~ in 17-5-405(~), provided that no 

aore tnan 11"' of such r.ax collection~ shall be deem~d to be 

pl~d~ed for the purpose of 17-5-40312)• The pledge and 

8 appropriation herein made shall be and remaio at all times a 

9 first and prior charge upon all money recei¥ed from the 

10 collection of said tgxes. 

11 (~} The state pledges and appropriates and directs to 

12 be credited to the sinking fund account ~3• 1~~ of all 

13 ~oner received from the collection of the 12-ee~ 15-cent 

lit 

J.S 

alCcise tax on 

asses5~d by 

cigarettes which 

16-ll-111. The 

is 1 evi ed., i 11posed~ 

state also pledge5 

and 

and 

16 appropriatES and directs to oe credited as received to the 

17 $inkin~ funu account all money r@ceived from the collection 

!6 of the taxes on other tobacco products which are or may 

19 hereofter be levied., imposed, ana assessed bt taw for that 

20 purpos&t incluaing the tax levieo., ia1posed• dnd assessed oy 

Zl 16-11-202. Nothing here:in shall impair or otherwise affect: 

22 the provisions and covenants contained in the resolutions 

23 duthortzing the pres~ntly outstanding lon~-range building 

lit progra•1 oonds. .:iuOject to the provision~ of the preceding 

25 sentence. tne pleoge dnd appropriation h~rein ~ade shall be 

-3-
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GOd remain at d11 times a first and prior char~e upon -,11 

ftton~y rec.eiveu from the collection of all taxes referred to 

•n tnis subsection (2)•" 

~CLl~a Section s. Effective dat~. This act is 

effective July 1• 1933. 

-En.1-

-4-
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HOUSE BILL NCo 511 

2 INTRODUCED BY BAROANOUVEt NORMANt 

3 YELEBER• PECKt VINCENTt KAOASt 

4 BERTELSE~, MDHARt BACHlNlt 

5 FARRIS, WALLIN, SANDS, 

6 FAGGo ECK 

7 BY HEQUEST OF TtiE OFFICE OF BUDGET AND PROGRAM PLANNING 

8 

9 A BILL FOR AN ACT ENTITLED: •AN ACT TO INCREASE THE 

10 CIGARETTE SALES TAX ~~HE-~Bft-E~E+SE-'*~ IN ORDER TO 

11 FINANCE LONG-RANGE BUILDING BONDS; AMENDING SECTIONS 

12 ~6-~~e~. 16-11-111• l6-ll-ll9o AND 17-5-408, MCA; AND 

13 PROVIDING AN EFFECTIVE DATE.• 

14 

15 BE IT ENACTED BY THE LEGISLATURE OF THE STATE OF MONTANA: 

H ~~e~+e~~·--See~+eft-+6~~~.-M&Ay-•~-e•eftfted-~e--~eed• 

17 •-t6-t-Aren--Hqaot"---flte+.,-e--'t1!-xw--flte--depef"'t:~M--+'!t 

lA ~@~@by-e~h&r+~~--enft--ft+~~ed-~e--ehe¥~e·--reee~Ye•--and 

19 eot+ee~--e~--~he-~+me-e~-~he-~a+e-end-de++•@~y-ef-efty-+Tque~ 

20 ~-a~~e~+~ed-Hnde~-e~y-~re¥+~+eft-6f-~he-+ew~-~--~e--~~e~e 

Zl o+--Hon~ene--en--e•e+~e-tew-~-~e-~e~e-ef-*6• iBK*21 e+~he 

n ~~~~+4-~e+~+n~-~r+ee-~-e~+-++~~o~~e~ft-8ftft--~e~+Ye~ee.--~h~ 

23 fte~B~Men~--~e+t--re~e+n--~he--e.edn~--o~--~aeh--eKe+se-tex 

24 ~eee~ed-+"-s~epe~ete-eee~~-en~~he~~--~e~e~~--w+~h--~he 

25 ~~e~e--~ee~urerT--~o--the--ered+~-of-~he-~en~e+-fuft6y-saeh 
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~~m~-ee~ee~ed-ftftd-~eee+¥ed-ne~-+e~r-~hen-~he~~h--dey--ef 

eeeft-en~-eYer~-.oft~h to-tbe-~-occount3t 

t~:H&:H-1:btt=sten~tH=fttrtclt=ond 

tit==t~lr-tO=thc=ia~onoe:hnttdino-prooro•-oceaunt-tn 

~ttlllliaa:fslml .... 

Section l• Section 16-11-lllt KCA~ is a•ended to read: 

•!6-11-111• Cigarette sales tax. Fro• and after July 

l• 1981• there is hereby levied• imposed, and assessed and 

there shall be collected and paid to the state of Montana 

upon cigarettes sold or possessed in this state the 

following excise tax which shall be paid prior to the ti•e 

of sale and delivery thereof:+@ t5 ~cents on each package 

containing not more than 20 cigarettes and, when packages 

contain more than 20 cigarettes, then t2 12 lA cents on each 

20 o~ fraction of 20 cigarettes contained in such package.• 

Section 2. Section l6-ll-119t HCAe is aDended to read: 

•16-11-119. Disposition of taxes ret i reaent of 

bonds. All moneys collected under the provisions of 

16-11-lllt less ~he expense of collecting all the taxes 

leviedt i~posed, and assessed by said section, shall be paid 

to the state treasurer and deposited as follows: ~3• ~ 

~~ in the long-range building program account in the 

sinking fundt and ~~• ~ ZQal2l in the long-range 

buil~inq proqram account in the bond p~oceeds and insurance 

clearance fund.• 

-2- HB 511 
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Section 3. Section 17-5-~08t ~CA, is a~nded to read: 

•17-5-408. Percentage of income? corporation license, 

and cigarette tax pledged. (1) The state pledges and 

appropriates and directs to be credited as received to the 

sinking fund account llt of all money9 except as provided in 

15-31-702• received from the collection of the inca.e tax 

and the corporation 1 icense tax ref"erred to. Jn 15-1-501 and 

such additional a•ount of said taxes, if any, as eay at any 

time be needed to comply with the principal and interest and 

reserve requlre•ents stated in 17-5-~05(4), provided that no 

more than 11% of" such tax collections shall be dee•ed to be 

pledged for the purpose of 17-5-.03(21• The pledge and 

appropriation herein made shall be and re•ain at all·ti•es a 

first and prior charge upon all money received fro• the 

15 collection of said taxes. 

16 (2) The state pledges and appropriates and directs to 

17 be credited to the sinking fund account ~~ ~ Z!aZaJ of 

18 all money received ¥ro• the collection of the ~@-een~ 

;19. H::c!ID~ I(a-CENT excise tax ·on cigarettes ·which is leVied• 

20 iMposed• and assessed by 16-11-llle The state also pledges 

21 

22 

and 

the 

appropriates 

sinking fund 

and directs to be credited as received to 

account all money received from the 

23 collection of the taxes on other tobacco products which ·are 

2~ or May hereafter be levied• l•posed• and assessed by law for 

25 that purpose, Including the tax levied, i•posed• and 

-3- HB Sll 
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assessed by 16-11-202. Nothing herein shall i•pair or 

otherwise affect the provisions and covenants contained in 

the resolutions authorizing the presently outstanding 

long-ran9e building progra• bonds* Subject to the 

provisions of the precedinq sentence. the pledge and 

appropriation herein made shall be and re~in at all times ~ 

first and ~rior charge upon all money received ~ro• the 

collection of all taxes referred to in this subsection (2).• 

NEH-SftllO!a Section 4. Effective date. This act is 

effective July 1, 1983. 

-End-

-4- HB 511 
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HOUSE BILL NO. 511 

INTRODUCED BY BAROANOUVE, NOR~AN, 

VELE~ERt PECkt VINCENT, kADASt 

~ERTELSEH, "OHAR, 8ACHt~lt 

FARRIS, WALLIN, SANDS, 

FAGG, ECK 

BY >EQUEST OF THE OFFICE OF BUDGET AND P~OGRAM PLANNING 

A BTLL FOR AN ACT ENTITLED: 0 AN ACT TJ INCREASE THE 

CI~AR•TTE SALES TAX •Na-~HE-rte~aR-E*6*Sr-~•* IN ORDER TO 

fiNANCE LONG-RANGE BUILDING BONOS; AHENO!NG SECTIONS 

t6-t-~6ty 16-11-111• 16-11-119t AND 17-5-~08, HCA; AND 

PPDVIDING AM EFFECTIVE DATE.• 

BE IT ENACTED BY THE LEGISLATURE Of THE STATE JF MONTANA: 

~eet+on-~•--5e~~+oft-~&-+-~9t?-MGAT-+§-eaeft4ed--e--Peac• 

·~6-t-•e~.--~+~dor---exc+,e--~e••---f~e--~e~s~~~--T~ 

he~ehy-e~~hor+~ed--and--d+rected--te--~h&P!P?--reee+vey--e~d 

ee~~~t--et--~h@-~Me-ef-~ne-,ate-and-de++•e~y-o+-e"~-++~~or 

e~-e~he~~ed-~ftd~r-efty-p•ev+s+en-et-~e-~~-~-ef--~he--stete 

ef--Ken~efte--en--ewe+§e-~e·-~~-~ne-r~te-e~-+&• ltix221 o~-~he 

re~ert-~et~+n~-~~+ee-on-e++-++qao~-se+d-~nd--de+T•e~edT--ffte 

d~~er~Men~--~8~~--~~&+ft--~he--emoan~--e~--s~e"--e~e+~e-te~ 

•~e~+wee-+ft-e-~~P~P~te-eeeo~n~-8ftft-~"e~~--de~&5~t--~+tft--~~P 

st&~e--t~eesurery--~o--~fte--ered+~-o~-the-~eft~~e+-f~ndy-~deh 
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~ams-eo++ee~ed-end-~ece+Yed-net-+e~~-~ken-~he-t8~h--dey--of 

edeh-."d-e¥ery-•~~h ~a:tba=fatta.tno=GCCAattt2~ 

ttt::B6~a:tbe:QeoaLAt:fa~t:acd 

ttt::t~a::ta:tb::la~=~acae:~iid~~~a~aeaaDt:%a 

tb::s±otiDQ:fMDd•• 

~ection 1. Section 16-ll-111• MCA, Is amended to read: 

•16-11-111. Ci9arette sales tax. Fro• and after July 

1, 1Q81t there is hereby l~vied, Imposed, and assessed and 

tnere shall be collected and paid to the stdte of Montana 

upon ciqdrettes scld or pos~essed in this st~te the 

follo~ing excise tax which shall be paid prior to the time 

of sale and delivery thereof:~@~ 16 cents on each package 

containing not more than 20 cigarettes and• when packages 

contain more than 20 ciqarettes• then +~~!A cents on each 

20 or fraction of 20 cigarettes contained in such package.• 

~ection 2. Section 16-11-119, MCA, is amended to read: 

"16-ll-119. Disposition of ta~es 

bonds. ~11 ~oneys collected under the 

ret I re~tent of 

provisions of 

16-11-lll~ less the expense of collecting all the taxes 

leviej• imposed• and dssessed by said section, shall be paid 

to th~ state treasurer and deposited as follows: ~~- !AaS& 

12&12~ in the long-r~nge buildinq program account in the 

sinking fund, and ~~• Cii~I ZU&Z2& in th~ long-range 

ou;ldiny pron,r~m account in the bond proceeds and insurdnce 

clear3nce fund." 
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Section 3. Section 17-5-408, MCA• is a~ended to read: 

.. 17-5-408. Percen'tage of income, corpor.at ion I i cense, 

and ciqarette tax pledg~1. (11 The state pledges and 

appro·:Jrlates and directs to be· credfted as received to the 

sinking fund account llt of a11 money, except as provided in 

15-31-lOZ, receiv.ed fro• the co-llection of the income tax 

and th@ corporation 1 icense tax referred. to tn 15-1-501 and 

such additiona-l awtOUAt of saidt taxes. if any, as lta'f a.t any 

time be n-eeded to c~ply w--i~h the- ptri.qcJpal and in-terest. aftd 

re$erv- e requ i re111f!fltS· stated- in tl-5-lt05(4.t.• provided· that no 

more than 11' of such tax cG.ll ect: ion-s sha.l 1 be deevted to be 

pledged for th9 purpose ~f 17-5-.o3t2)• The pledge and 

appro:>riatlon heJ'etn made shalt be and retta-iA at a-ll t'iaes a 

lit first and prior cha..rqe upon all aone.-, received fraa. the 

15 collection o~ said taxts. 

16 (2) The stat:e pledges an-d appro;.·riate-s and directs to 

11 be credited to the slnUng fun6 ac:c- 'K& f..u :a..za· of 

18 all .aney recelv4d fro• the collection of the i2-eent 

19 

20 

Zl 

22 

23 

2~ 

25 

H:c.co:t lfl.:l&ttl exc-ise tax on cigarett.es which Is levied• 

iMpOS@d• and assess~ by 16-11-111. The state also pledges 

and 

the 

!tp~ropriates 

sinking fund 

and directs to be credited as received to 

account all •oney received fr08 the 

collection o'f the taxes on ot.he.r tobacco. products lllhich are 

or MaY hereafter be levied• i~osed• and- assessed by law for 

that purpose. including t:h• ~x 1evie4• Imposed. and 
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asses~ed by 16-11-202• Nothing herein shall i•pair or 

ot.her" i se affect the prov Is i_ons dnd covenant;s. c.ontai ned in 

tt'le resolutions authof'IZing t.he presently outstandi.nq 

lonq-~anqe building proqraa Conds. Subject to tne 

provisions of the preced·ing sentt!mce, th~ pledge ano 

appro~riation herein eade shall be and remain at all tl.es a 

first and prior char9e upon all •oney received f~o• the 

colle:tion of all taxes referred to in this sub5ection (lJ·• 

:JE:W·-litllQ!i._ Section ""• Effec;ti~e- dF't.e .. Thi& act is 

effective July 1, 1983• 

-En-d-
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